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oba stromy. Jupí! Celý týden pak stromy opracovávali a hýčka-
li. Předhodový pátek přišlo na řadu stavění obou stromů. Ráno 
se stavěla velká mája s pomocí teleskopického manipulátoru 
„Manitou“, který nám zapůjčil Mátl & Bula. Odpoledne stavěli 
malou máju před domem hlavní stárky. Za zvládnutou práci jim 
byl odměnou guláš. Již několikátým rokem je tradicí, započít 
hody ochutnávkou vín. Letos tomu nebylo jinak. Počasí nám 
celou dobu přálo, a tak jsme předhodovou ochutnávku uspořá-
dali ve dvoře sokolovny. 

Pokračování na straně 4

Letošní hody se konaly od 10. 9. do 12. 9. Ovšem hody ne-
jsou jen o  těchto třech dnech. Aby hody vypadaly jako hody, 
předchází tomu několikaměsíční tréninky a  přípravy. Letošní 
rok mezi naše stárky přibylo spoustu nových tváří, které bylo 
potřeba naučit vše od základů, a samozřejmě ostřílení jedinci 
nám s tím ochotně pomáhali. Celé přípravy jsme byli tak trošku 
v nejistotě, zda nám hody opět nezruší kvůli covidu. Obzvláště 
poslední týden jsme trnuli hrůzou, aby všechno dopadlo dobře. 
Víkend před hody naši kluci odjeli pro máje. I přes všechny 
komplikace to zvládli a nakonec se v podvečer vrátili a dovezli 

RAJHRADSKÉ HODY 2021

Rajhradské hody 2021 se vydařily
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AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
Křižovatka v podobě malého kruhového objezdu u čerpací sta-
nice byla dokončena. První ohlasy od motoristů na její fungo-
vání jsou pozitivní.

Stavba okružní křižovatky u radnice pokračuje podle plánu. 
Buduje se opěrná zeď, překládá se vodovod a kanalizace.

Dle plánovaného harmonogramu pokračují i práce na no-
vých chodnících. V ulici 9. května je již hotovo, dokončuje se 
chodník v ulici Tyršova, stavební práce se přesouvají do ulice 
Štefánikova.

	■ Doplnění výsadby na dětském hřišti na Městečku
V měsíci září jsme provedli novou výsadbu mezi vzrostlé dřevi-
ny a keře na dětském hřišti na Městečku. Zamýšleným zámě-
rem bylo doplnění výsadby tak, aby vzniklo přirozené zelené 
oplocení dětského hřiště. Věříme, že nová výsadba se nestane 

terčem vandalů a výhledově bude plnit přirozený bezpečnostní 
prvek a lahodit oku všem, kteří hřiště využívají ke hrám s dětmi, 
nebo jen parčíkem procházejí. 

	■ Nová obřadní síň města Rajhradu
Občanské sňatky, vítání občánků a jiné slavnostní příležitosti se 
nadále budou odehrávat v nové obřadní síni města Rajhradu na 
ulici Úvoz 666 v Rajhradě. 

AKTUALITY OSTATNÍ
	■ Nový park Rozárka v Rajhradě
Zdravíme z „horního“ kláštera Sester Těšitelek BSJ. Naše ko-
munita se letos rozhodla část areálu kláštera poskytnout jako 
odpočinkovou zónu klientům okolních sociálních a zdravotních 
zařízení, ale také všem obyvatelům Rajhradu. Na místě, kde 
byl před příchodem vojska do kláštera ovocný sad, vznikne 
park ROZÁRKA. Proč ten název? Sestra, která rajhradský kláš-
ter Těšitelek vybudovala a zároveň vysázela kolem něj velký 
ovocný sad, se jmenovala Matka Róza. A také proto, že stromy 
kolem kláštera moc rády navštěvují sovy, podobné Rozárce 
z pohádky o Popelce.
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	■ Indiánský běh – Sokolský běh republiky
Srdečně zveme všechny občasné i pravidelné běžce na tradič-
ní podzimní závod. Novinkou letošního závodu jsou starty ve 
všech dětských kategoriích. Pro bližší informace sledujte náš 
web: http://www.indiansky-beh.cz/rajhrad/propozice/. Na vidě-
nou se budeme těšit v neděli 17. 10. 2021 v 9 hodin.

Pozvánka na straně 16

Z minulého běhu
Za celý organizační team Zuzana Krejzová 

	■ Výzva
Kdo z  občanů Rajhradu vlastní fotografie Antonína Halouzky 
(Halousky, Halausky), pomocníka MUDr. Emila Holuba na jeho 
druhé africké výpravě, které jsou použité na informačních pa-
nelech v Rajhradě? V popisce u  jedné fotografie je uvedeno 
„Soukromá sbírka“.

Kopie hledaného originálu

Sad se 600 ovocnými stromy je už minulost. Foto z roku 1949

Pro realizaci parku byl vybrán projekt Ing. arch. Evy Wagne-
rové. Teď to nejhlavnější: Rozárka chce být společným dílem lidí, 
kteří mají vztah ke klášteru, k hospici, k Domovu Matky Rosy… 
a hlavně dílem Rajhraďanů, protože jim má park sloužit. Proto 
k realizaci parku nechceme žádat o dotace, ani zvát k realizaci 
velké firmy. Věřím, že jsme schopni udělat společně něco pěk-
ného pro sebe a pro staré a nemocné v hospici či v  domově 
seniorů. Protože vůbec není jedno, jestli z  okna vidíte krásné 
stromy a keře nebo jen okolní budovy. Jednou, až stromy po-
vyrostou, bude možné umístit v parku přírodní dětské hřiště či 
jezírko. V centrální parkové části můžou probíhat setkání a třeba 
i svatby. Možná někde vznikne kaplička nebo jiné místo ke ztišení 
a meditaci. A hlavně tam bude prostor pro staré a nemocné lidi 
a jejich návštěvy, ale i pro vycházky s dětmi či bez dětí.

Návrh parku od Ing. arch. Evy Wagnerové

S realizací chceme začít už tento podzim. Všichni, kdo 
chtějí na projekt přispět, mohou tak udělat prostřednictvím 
transparentního účtu v České spořitelně č. 4553871023/0800. 
Kdo chce vědět víc a je ochoten zapojit se třeba adopcí stromu 
nebo přiložit ruku k dílu, najde všechny potřebné informace na 
www.parkRozarka.cz

Už se těším na setkání „u Rozárky“.

sestra Františka 

http://www.indiansky-beh.cz/rajhrad/propozice/
http://www.parkRozarka.cz


4

AKTUALITY

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou 
verzi usnesení a projednávané nejdůležitější záležitosti ve 
schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města na své 41. schůzi,  
konané dne 16. 8. 2021:

	■ Schválila:
	■ cenovou nabídku na provedení komplexních restaurátor-

ských prací:

	• Kašna Rajhrad ve výši 118 700 Kč bez DPH 
	• Socha sv. Floriána ve výši 28 500 Kč bez DPH

	■ smlouvu o  dílo na provedení komplexních restaurátor-
ských prací pro zakázku „Kašna a  socha sv. Floriána, Raj-
hrad“ mezi Městem Rajhrad, IČ 0028245 jako objednatelem 
a Mgr. Art. Jiřím Helmou, IČ 499056773 jako zhotovitelem za 
cenu 147 200 Kč bez DPH

	■ smlouvu o  zřízení služebnosti pro stavbu „Komunikační 
vedení a zařízení“ na pozemku p. č. 1345/1 v k. ú. Rajhrad 
mezi Městem Rajhrad, IČ 0028245 a společností CETIN a. s., 
IČ 04084063 za jednorázovou náhradu ve výši 6 500 Kč

	■ dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo „Rajhrad – oprava komu-
nikace na ul. Odbojářů“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 
a společností M-SILNICE, IČ 42196868. Předmětem dodatku 
je úprava/snížení ceny za dílo na celkovou částku 155 309,34 
Kč bez DPH

	■ navýšení nájemného o 15 % na pronájem bytů ve vlastnic-
tví Města Rajhrad s platností od 1. 1. 2022

	■ návrh nového znění Nájemní smlouvy na pronájem bytů ve 
vlastnictví Města Rajhrad s platností od 1. 1. 2022

	■ mateřské škole Rajhrad, p. o. převod finančních pro-
středků z  fondu rezervního do fondu investičního ve výši 
130  341,20  Kč; prostředky budou použity na zakoupení 
a montáž dětských prvků na školní zahradu v MŠ

	■ provedení rozpočtového opatření č. 4/2021

	■ znění dopisu, kterým budou tazatelé informováni o stano-
visku k zaslaným otázkám k zadávacímu řízení Sportovní hala 
při ZŠ Rajhrad

	■ Souhlasila: 
	■ se zřízením sjezdu k RD č. p. 530 na ul. 9. Května z po-

zemku p. č. 66 ve vlastnictví města Rajhrad za předpokladu 
uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad dotčených 
stavbou do původního stavu na náklady investora, při zása-
hu do chodníku odborné řádné zhutnění povrchu po vrstvách 
a následné položení zámkové dlažby. Stavebník bude 7 dní 
před zahájením prací informovat Vlastníka (Město Rajhrad) 
a následně bude předáno staveniště

Vlastní někdo kromě fotografií i Halouzkovu pozůstalost? 
Jak je zřejmé z  popisu Halouzkovy přednášky v  Rajhradě 
(11. 4. 1887) vlastnil Halouzka, nad rámec sbírek E. Holuba, 
něco málo suvenýrů z cest Afrikou. Shromažďování těchto úda-
jů o Antonínu Halouzkovi, rodáku z Čeladic, se týká připravo-
vané knihy o šesti pomocnících doktora Holuba na jeho druhé 
expedici Afrikou. Pokud nějaké věci z  pozůstalosti Halouzky 
vlastníte, ozvěte se, prosím, na telefon 605 447 074 nebo na 
e-mail: liba61@centrum.cz.

Liba Hochmanová

 RAJHRADSKÉ HODY 2021
Pokračování ze strany 1

K tanci a poslechu nám hrála cimbálová muzika Falešnica. 
Lidé se bavili až do rána, což nás moc těší. Pro nás bylo ráno 
trošku těžší. Brzy jsme se museli sejít, abychom před zvaním 
stihli ještě focení v zahradnické škole. Fotograf vybral zákoutí, 
blikli jsme pár fotek a rozešli se na zvaní. Postupně jsme ob-
cházeli rajhradské občany a zvali je k nám na hody. Děkujeme 
za občerstvení, které jste pro nás měli připravené, přišlo vhod. 
V sobotu už následovala jen hodová zábava. Kluci se sešli v re-
stauraci a  cestou do sokolovny si vyzvedli svoje stárky. Náš 
příchod byl velkolepý, všem jsme ukázali slavnostní nástup. 
V průběhu večera následovalo i růžičkové sólo a nechtěný vý-
padek elektřiny. Teď už se nad tím pousmíváme, ale v momentě 
kdy vypla celá sokolovna a vlastně i část Rajhradu, nám do smí-
chu nebylo. Nejdřív jsme si mysleli, že je chyba na naší straně 
a snažili jsme se to opravit. Po chvilce nám přišlo oznámení, že 
není chyba u nás, nýbrž na straně elektrárny. Ochotní kamarádi 
ihned nabídli svou pomoc, jeli domů pro elektrocentrály, svíčky 
a další světla. Svíčky jsme zapálili, pohotová kapela Banditon 
začala hrát na nástroje mezi lidmi a po hodině jsme se radovali 
z nahození elektrického proudu. Zpětně jsme vlastně rádi, že 
bylo trošičku vzrůšo a kdo ví, možná bude příští rok povinná vý-
bava na hody i čelovka. Se zpožděním jsme divákům předvedli 
půlnoční překvapení, vydali tombolu a zábava pokračovala až 
do brzkých ranních hodin. Nedělní ráno jsme započali hodovou 
mší v kostele Povýšení svatého Kříže. I přesto, že to ráno pro 
nás nebylo úplně příjemné, jsme si mši užili a dlouho na ni bu-
deme vzpomínat. Po mši jsme si před kostelem zatancovali a šli 
se domů najíst. Kluci se sešli u hlavního stárka i s krojovanými 
dětmi, holky měly sraz u hlavní stárky. Když si kluci pro svo-
je stárky přišli, zazpívali si písničky, zatancovali, občerstvili se 
a společně s kapelou a dětmi odešli na průvod městem. Jednou 
ze zastávek byl i dům pana starosty, kde jsme ho požádali o ho-
dové právo. Pan starosta byl moc hodný a právo nám mile rád 
přenechal. Po příchodu na sokolovnu následoval slavnostní ná-
stup a moravská beseda. Později jsme návštěvníkům předvedli 
i  půlnoční překvapení v  kroji a  kluci si zahráli kloboučkovou. 
Sláva vítězi a čest poraženým. Celý průvod i nedělní zábavu 
nám hrála dechová muzika Zdounečanka. Chtěli bychom po-
děkovat všem, kteří se na letošních hodech podíleli. Děkujeme 
taky všem sponzorům a městu Rajhrad za umožnění uspořádat 
rajhradské hody 2021. Je potřeba poděkovat i našim rodinám, 
které nás ve všem podporovaly a  v průběhu hodů nás i  vás 
občerstvovaly. V neposlední řadě je potřeba poděkovat všem 
stárkům, bez nich by to zkrátka nešlo. Děkujeme!

Více fotografií ve fotogaleriích na str. 18–20

Hlavní pár / organizátoři 
Markéta Kubíčková a Tomáš Smutný

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY

mailto:liba61@centrum.cz
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	■ s vybudováním sjezdu z pozemku p. č. 596/5 ve vlastnictví 
Města Rajhrad pro přístup na pozemek p. č. 600 k. ú. Rajhrad, 
dle předloženého Koordinačního situačního výkresu (1:250) 
z března 2021 za předpokladu udržování pořádku na pozem-
cích města Rajhrad a uvedení pozemků ve vlastnictví města 
Rajhrad dotčených stavbou do původního stavu na náklady 
investora

	■ Nesouhlasila:
	■ se stavbou „Rajhrad, rozš. kNN, Sedláček, K476/70“ z dů-

vodu záruky vztahující se na opravený chodník na pozemku 
p. č. 476/102 a 476/62 na ulici Úvoz, na kterém je dle předlo-
žené projektové dokumentace z května 2021 plánovaná cílo-
vá jáma protlaku

	■ Vzala na vědomí:
	■ a souhlasí s  obsahem Petice „Ne bytovému komplexu“ 

v oblasti Rajhrad – Čeladice na pozemku p. č. 1586/6

	■ Stanovila: 
	■ nové místo pro uzavírání občanského manželství v Rajhra-

dě. Úředně určeným místem pro uzavření občanského man-
želství v Rajhradě je obřadní síň Města Rajhrad, Úvoz 666, 
Rajhrad, na pozemku p. č. 540/2 v k. ú. Rajhrad zapsaném pro 
Město Rajhrad v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu 
pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov na 
listu vlastnictví č. 10001

	■ Rozhodla: 
	■ o zachování separačního místa pro ukládání tříděného 

odpadu papír a  plast na ulici Bezručova. Další vytříděné 
komodity je možno ukládat na sběrný dvůr v Rajhradě, ulice 
Tovární 160

	■ Uložila: 
	■ místostarostce zajistit podání informace zástupcům peten-

tů o způsobu vyřízení Petice „Ne bytovému komplexu“ v ob-
lasti Rajhrad – Čeladice na pozemku p. č. 1586/6

	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o  dílo na provedení 
komplexních restaurátorských prací pro zakázku „Kašna a so-
cha sv. Floriána, Rajhrad“ mezi Městem Rajhrad, IČ 0028245 
jako objednatelem a Mgr. Art. Jiřím Helmou, IČ 499056773 
jako zhotovitelem za cenu 147 200 Kč bez DPH

	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o  zřízení služebnos-
ti pro stavbu „Komunikační vedení a  zařízení“ na pozemku 
p. č. 1345/1 v k. ú. Rajhrad mezi Městem Rajhrad, IČ 0028245 
a společností CETIN a. s., IČ 04084063 za jednorázovou ná-
hradu ve výši 6 500 Kč

	■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě 
o dílo „Rajhrad – oprava komunikace na ul. Odbojářů“ mezi 
Městem Rajhrad, IČ 00282456 a  společností M-SILNICE, 
IČ 42196868. Předmětem dodatku je úprava/snížení ceny za 
dílo na celkovou částku 155 309,34 Kč bez DPH

	■ starostovi zajistit uzavření Nájemní smlouvy na pronájem 
bytů ve vlastnictví Města Rajhrad s  platností od 1. 1. 2022 
mezi Městem Rajhrad a nájemníky dle přiloženého seznamu, 
jehož text tvoří přílohu originálu zápisu

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
XVI. zasedání, konaném dne 8. 9. 2021

projednalo a 
	■ Schválilo
	■ rozpočtové opatření č. 3 a 4/2021 provedené Radou města

	■ obecně závaznou vyhlášku města č. 2/2021 o místním po-
platku za obecní systém odpadového hospodářství

	■ finanční příspěvek na nápravu škod po tornádu ve výši 
20  000 Kč na transparentní bankovní účet Obce Hrušky 
č. ú. 123-4548350207/0100

	■ finanční příspěvek na nápravu škod po tornádu ve výši 
20  000 Kč na transparentní bankovní účet Obce Lužice 
č. ú. 123-3116370277/0100

	■ finanční příspěvek na nápravu škod po tornádu ve výši 
20  000 Kč na transparentní bankovní účet Obce Mikulčice 
č. ú. 299222440/0300

	■ finanční příspěvek na nápravu škod po tornádu ve výši 
20 000 Kč na transparentní bankovní účet Městyse Moravská 
Nová Ves č. ú. 6013203349/0800

	■ finanční příspěvek na nápravu škod po tornádu ve výši 
20 000 Kč pro lokalitu Pánov na transparentní bankovní účet 
Města Hodonín č. ú. 123-3118540217/0100

	■ podání žádosti o dotaci na stavbu „Sportovní hala při ZŠ 
Rajhrad“ do specifické výzvy 11/2021 Regiony 2021 Národní 
sportovní agentury programu č. 162 52 Regionální sportovní 
infrastruktura 2020–2024

	■ Vzalo na vědomí
	■ zprávu o  činnosti Rady města Rajhrad za období od 

9. 6. 2021 do 8. 9. 2021

	■ závěrečný účet dobrovolných svazků obcí za rok 2020 
Cyklistická stezka Brno-Vídeň a Mikroregion Rajhradsko

	■ plnění rozpočtu města za období 1–8/2021

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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RAJHRADSKÉ ŠKOLY

Na odloučeném pracovišti v budově na Úvoze vzniklo škol-
ní poradenské centrum pro děti se specifickými potřebami. Pro 
nově příchozí děti probíhají vždy na žádost nebo po dohodě 
s rodiči během prvních měsíců školního roku ve třídách nebo 
individuálně depistáže školního logopeda. 

Informace mohou rodiče získat nejen na webu mateřské ško-
ly, ale i na nově zřízeném emailu třídy, na nástěnkách v prosto-
rách šaten, případně krátce od paní učitelky při příchodu do třídy.

Rádi bychom upozornili na změnu kontaktních údajů naší 
mateřské školy. 

Přejeme všem krásný podzim.
Za kolektiv MŠ
I. Kabelková

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD
	■ Zahájení školního roku 2021/2022  
na ZŠ TGM Rajhrad

Přivítání prvňáčků v milé atmosféře

MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
	■ Zprávičky z mateřské školy
Léto ještě nekončí… A začíná nám školní rok. Přáli bychom si, 
aby proběhl v klidu a radosti. Přivítali jsme nové děti a věříme, 
že se jim bude v naší mateřské škole líbit a najdou si spoustu 
nových kamarádů. 

A na co se mohou letos děti těšit? Třeba na divadla, kte-
rá přijedou za dětmi až do školky, na představení se zpíváním 
nebo muzicírováním. Také na to, co si užijí děti ve školce i s 
rodiči, jako vánoční besídku nebo jarní tvoření. Pro děti nesmí 
chybět karneval a možná přijde i kouzelník… 

Letos nabízíme dětem zájmové kroužky: Keramika, Ang-
ličtina pro děti, Šikovné ruce, Sportík – názvy kroužků samy 
napovídají, co bude jejich náplní. 

Ale i děti, které nebudou navštěvovat kroužek, mají program 
ve školce velmi pestrý. Paní učitelky chystají dle tématu každý 
den zajímavé aktivity ve třídě. Dopoledne děti tráví i venku, kde 
mohou plně využívat celou školní zahradu i nově vybudované 
sportovní hřiště.

Děti si hrají na dopravním hřišti
Naše mateřská škola se snaží respektovat individuální po-

třeby každého dítěte s  využitím obsáhlé diagnostiky. Rodiče 
mají jedinečnou možnost na základě domluvy využít konzultací 
nejen s paní učitelkou, ale i s logopedkou a psycholožkou, které 
jsou jim k dispozici v poradenském centru.

Nově vybavené školní poradenské centrum
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FUNDACIOACO ACOLLIDA I ESPERANCA a  BAMOS. Žáci 
pracovali na údržbě subtropických parků a zahrad, ošetřovali 
zeleninu a také navrhovali vlastní subtropický park. Žáci se navíc 
účastnili různých exkurzí, např. do botanické zahrady s kaktusy 
z  celého světa, do přírodovědného muzea a  absolvovali 
přednášku v botanické zahradě s vysokoškolským profesorem. 
Práce žáků byla firmami hodnocena velmi kladně.

Ve volném čase žáci poznávali zajímavosti Barcelony. 
Navštívili slavnou hlavní třídu La Rambla, pláž a čtvrť Barcelo-
neta, olympijský komplex, krásné náměstí Placa Reial, slavný 
chrám Sagrada Familia navržený Antonim Gaudím a Güellův 
park. Mimo jiné se naučili a poté často využívali místní metro 
a autobusy. Zajímavým zážitkem byl pro žáky i let z Vídně do 
Barcelony a zpět.

Pobyt v Barceloně byl pro žáky velmi přínosný a nabyté zku-
šenosti určitě využijí v osobním a pracovním životě, např. při 
uplatnění na trhu práce.

Ing. Aleš Čech, www.skolarajhrad.cz

Školní rok 2021/2022 jsme na naší základní škole zahájili ve 
středu 1. září. Nové prvňáčky ve svých třídách přivítali třídní uči-
telky, místostarostka Rajhradu Mgr. Magda Mlejnková a ředitel 
školy. Rodiče i noví prvňáčci byli seznámeni s provozem školy, 
obdrželi nové učebnice a další školní pomůcky. Třídní učitelkou 
1. A třídy je Mgr. Marie Novotná, 1. B třídy Mgr. Dita Kašparová. 
Nastoupilo 45 prvňáčků, 20 chlapců a 25 dívek.

Žáci druhé až deváté třídy byli přivítáni svými třídními uči-
teli v osm hodin a po slavnostním zahájení se rozešli domů. 
Celkem školu navštěvuje 582 žáků, 270 žáků je na 1. stupni 
ZŠ a 312 žáků na 2. stupni ZŠ. Ve všech třídách vyučujeme 
podle školního vzdělávacího programu „Škola-základ života“. 
Žáci mohou využívat i  školská zařízení, kterými jsou školní 
klub, školní družina, školní jídelna a výdejna stravy na budově 
Masarykova. 

O těchto prázdninách jsme v  budově Havlíčkova provedli 
pouze drobné opravy ve školní jídelně, do dvou tříd pořídili nové 
interaktivní tabule Smart, z  učebny cizích jazyků vybudovali 
kmenovou třídu a opravili školní hřiště, v budově Masarykova 
jsme ve většině tříd položili nové linoleum a celou budovu vy-
malovali. Všechny opravy byla hrazeny z prostředků zřizovate-
le, tedy Města Rajhrad.

1. 9. 2021 jsme zahájili projekt OP VVV „Šablony III na ZŠ 
TGM Rajhrad“. V rámci tohoto projektu bude na naší škole pra-
covat školní psycholog a budeme realizovat kroužky doučování 
žáků ohrožených školním neúspěchem. Dále se od září do pro-
since 2021 zapojíme do projektu MŠMT „Podpora návratu žáků 
do škol“. V tomto projektu bude probíhat individuální a skupino-
vé doučování žáků.

V loňském školním roce svoje pedagogické působení na 
naší škole ukončila Mgr. Dagmar Štěpánová. Za její obětavou 
práci jí děkujeme. V září učitelský sbor doplnili Mgr. Dita Kašpa-
rová (1. stupeň), Mgr. Zuzana Hanáková (1. stupeň), Mgr. David 
Pejchl Ph.D. (M/F) a Vít Jaša (M).

Nový školní rok jsme zahájili díky Covidu-19 s  různými 
nezbytnými opatřeními, ale doufáme, že i  tento školní rok 
zvládneme.

PaedDr. Zdeněk Motlíček, ředitel školy

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA 
RAJHRAD
V rámci programu Erasmus+ KA1 se od 25. června do 13. čer-
vence 2021 uskutečnil projekt Zahradnictví a ekologie v Evro-
pě II. Naši žáci oboru ekologie odcestovali do Barcelony, aby 
rozšířili své odborné, jazykové a všeobecně kulturní znalosti.

Během třítýdenní pracovní stáže 15 žáků naší Střední 
zahradnické školy Rajhrad, p.o. oboru vzdělání Ekologie 
a životní prostředí pracovalo v ekologických firmách LA CYCA, 

http://www.skolarajhrad.cz
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	■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu 

ke 31. 8. 2021 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší

Celkem obyvatel 3 795 39,93 29. 11. 1921 24. 08. 2021

Muži 1 820 38,14 29. 11. 1921 16. 08. 2021

Ženy 1 975 41,57 28. 12. 1922 24. 08. 2021

Děti do 15 let  790 6,82 27. 09. 2006 24. 08. 2021

Děti do 18 let  911 8,03 01. 09. 2003 24. 08. 2021

Starší 60 let  871 73,12 29. 11. 1921 28. 08. 1961

Možní voliči 2 884 50,00 29. 11. 1921 30. 08. 2003

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 31.08.2021

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3795 39,93 29.11.1921 24.08.2021
Muži 1820 38,14 29.11.1921 16.08.2021
Ženy 1975 41,57 28.12.1922 24.08.2021
Děti do 15 let 790 6,82 27.09.2006 24.08.2021
Děti do 18 let 911 8,03 01.09.2003 24.08.2021
Starší 60 let 871 73,12 29.11.1921 28.08.1961
Možní voliči 2884 50,00 29.11.1921 30.08.2003

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 31.08.2021

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3795 39,93 29.11.1921 24.08.2021
Muži 1820 38,14 29.11.1921 16.08.2021
Ženy 1975 41,57 28.12.1922 24.08.2021
Děti do 15 let 790 6,82 27.09.2006 24.08.2021
Děti do 18 let 911 8,03 01.09.2003 24.08.2021
Starší 60 let 871 73,12 29.11.1921 28.08.1961
Možní voliči 2884 50,00 29.11.1921 30.08.2003

Na základě nových právních poměrů v poskytování a ochra-
ně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. GDPR) jsou 
významné životní události zveřejňovány pouze na vyžádání 
a pokud je žádáno rodinným příslušníkem, pouze s písem-
ným souhlasem zákonného zástupce nebo jubilanta.

	■ Vítáme narozené spoluobčany:
ANTAL VÍTĚZSLAV
ANTAL RADOSLAV
JANDOVÁ JANA

RŮŽIČKA  ADAM
CHALUPSKÝ VÍTEK

	■ Naše řady opustili:
BURIAN ERIK KRAJÍČEK JAROSLAV

	■ Blahopřejeme našim jubilanstům

Paní Zdenka Sosnarová, 
oslavila v  červenci své 
91. narozeniny. Srdečně 
blahopřejeme a  přejeme 
hodně zdraví.

Paní Zdeňka Krajíčková 
oslavila v  červenci své 
92. narozeniny. Srdečně 
blahopřejeme a  přejeme 
hodně zdraví.

Paní Elena Kancírová 
oslavila v  srpnu své 
91.  narozeniny. Srdečně 
blahopřejeme a  přejeme 
hodně zdraví.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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	■ Dny otevřených dveří státního archivu 
a výstava typářů
Dne 21. 9. 2021 byla slavnostní vernisáží v  areálu Státního 
okresního archivu Brno-venkov se sídlem v Rajhradě, Klášter 
81, zahájena výstava Pečetidla Brněnska. Zahájení se zúčast-
nili ředitelé obou zemských archivů na Moravě a  ve Slezsku 
(MZA v Brně a ZA v Opavě), kolegové z 1. oddělení Národního 
archivu v Praze, ředitelé a pracovníci okresních archivů Břec-
lav, Znojmo, Kroměříž, Vyškov, Blansko, Žďár nad Sázavou, 
Zlín a Havlíčkův Brod, dále ředitel a kolegové archiváři Archi-
vu města Brna, vedoucí a pracovníci Diecézního archivu Bis-
kupství brněnského, odborníci z Masarykovy univerzity a další 
hosté. Při zahájení zahrála barokní skladby Brněnská came-
rata a  promluvili ředitel rajhradského okresního archivu a  ře-
ditelé obou zemských archivů. Prohlídka exponátů v  podobě 
digitalizátů začala v badatelně, pokračovala přehlídkou všech 
originálů ve výstavní místnosti, ve které byla na čestném místě 
vystavena faksimile Zlaté buly sicilské, a následně v restaurá-
torské a  konzervační dílně s  ukázkami různých druhů pečetí 
a způsoby restaurování a konzervování. Zahájení výstavy se 
zúčastnilo na sedmdesát pozvaných hostů. Další dva dny na-
vštěvovali výstavu žáci škol a odborní pracovníci Moravského 
zemského archivu v Brně a v pátek a sobotu pak občané. Podle 
zájmu veřejnosti se zdá, že se výstava všem líbila. V omezené 
míře lze expozici navštívit i po ukončení dnů otevřených dve-
ří, které proběhly ve dnech 21. 9 až 25. 9. 2021. Náleží zde 
vyjádřit velké uznání a poděkování všem pracovníkům archivu 
za skvělé zvládnutí zcela mimořádných a náročných dnů, které 
jsme pro veřejnost připravili.

Potlesk pro Brněnskou cameratu

Ředitel Zemského archivu v Opavě s odborným výkladem

Mgr. Ivo Durec, ředitel archivu

	■ Zkrášlení veřejného prostoru 
Další zkrášlení veřejného prostoru v Rajhradě se stalo tentokrát 
díky téměř slepému panu Miroslavu Polákovi. Dle péče a sta-
rosti o  veřejný prostor, ve kterém lidé pobývají, je znát o  jak 
vyspělé státy, obce, občany jde. Liba Hochmanová

Téměř nevidomý mistr zednický, pan Miroslav Polák z Raj-
hradu, při instalaci mozaiky na zdi propustku (průchodu, 
tunýlku z ulice Masarykovy do ulice Palackého). Obrovské 
díky, že se přes tak velké zdravotní překážky pan Polák 
dokáže obdivuhodně přenést a obětavě pomáhat své obci.

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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k velikánům světové literatury všech dob. Román Večer a jitro 
je strhujícím příběhem, který se čte takříkajíc jedním dechem. 
Dává nahlédnout do poměrů ranně středověké Anglie roman-
tickým příběhem bez toho, aniž by si vyhrazoval právo na jeho 
autentičnost. Dává zapomenout na každodenní strasti a po-
skytuje prostor ke srovnávání s dnešní společností.
	■ Kamila Hladká: Sestry – Milé čtení. Pohlazení po duši. 

Příběhy žen, které se zasvětily bohu. Každý příběh mě nutí 
k přemýšlení nad věcmi mezi nebem a zemí, nad tím uvědomit 
si okamžik, který prožíváme a hlavně na vztahy mezi lidmi. 
Nad tím, kam se posunula a posunuje naše společnost, která 
je konzumně zaměřena. Obdivuji tyto ženy, za jejich skrom-
nost, za pomoc bližním a za to, že se dokázaly svěřit se svým 
příběhem a osvětlily běžný život řeholnic a jejich poslání.
	■ Alison Weirová: Kateřina Howardová, nevěrná králov-

na. Z cyklu 6 tudorovských královen, díl šestý. – Opět mohu 
jen smeknout před tím, jak Alison Weir vyšvihla portrét další 
tudorovské královny, která sice byla dost naivní, uměla stěží 
číst a psát, ale v rozkroku byla veselá až nezdravě. Dokonce 
až tak, že pro to skončila na popravišti a roli královny si nikte-
rak dlouho neužila. Já jsem při čtení opět měl pocit, jako bych 
sledoval historický film v HD kvalitě s  tou nejlepší výpravou, 
kostýmy a hereckými výkony.
	■ Pavel Šoltézs: Případ sváteční sukně – Historická de-

tektivka – Výborná kniha, škoda, že toho autor nestihl napsat 
víc. I když mám ráda i Vondrušku, Šoltész mi přišel několika-
násobně lepší.
	■ Filip Miller: Sonderbehandlung neboli Zvláštní zachá-

zení – Něco jsem už o  koncentračních táborech četla. Ale 
tohle mi vzalo dech. Filip, člen zvláštního komanda v Osvěti-
mi-Březince je smrti tzv tváří v tvář. Podává nám otřesné svě-
dectví o zplynovávání, o obsluze spalovacích pecí, o kopání 
masových hrobů, o všech hrůzách smrti co se děly. Filip byl 
slovenský Žid, který jako jeden z mála z komanda přežil, aby 
nás mohl šokovat.
	■ Mark Sullivan: Pod krvavými nebesy – O tom, jak pro-

bíhaly boje v Itálii za 2. sv. války, jsem něco málo věděla. Ta-
hle knížka mne však donutila vzít mapu a tak jsem zjistila, že 
nevím skoro nic. Příběh podle skutečnosti. Skvěle napsaný, 
čtivý. Pohled na válku očima mladého chlapce. Popisy krás-
né horské přírody, radostného života s rodinou a s kamarády 
střídají pasáže plné hrůz, které musí jeho srdce unést. Je to 
knížka ve které je všechno – radost, žal, umění, lidská bestia-
lita, hrdinství, strach, láska, víra i naděje. Chytne vás za srdce, 
aspoň mne ano. Došlo i na slzy. Slzy lítosti a vzteku nad tím, 
co dokáže udělat člověk člověku.
	■ Renáta Fučíková, Kateřina Tučková ad.: Hrdinky – 

Maximální spokojenost! Jde o nádherně graficky vypravenou 
knihu, jsou zde časové osy významných dějinných událostí 
a  chronologicky seřazené medailonky významných českých 
žen z různých oborů lidské činnosti – kultury, politiky, sportu, 
módy, architektury, lékařství atd.

Lada Hamerníková, vedoucí knihovny

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
	■ Člověk na divadle světa
Co lidé četli ve chvílích odpočinku, jaký význam měly symbo-
ly užívané pro jednotlivé fáze lidského života, jak lidé vnímali 
smrt? Na tyto otázky a také na řadu dalších najdou návštěvníci 
odpověď na výstavě s podtitulem „Lidský život v zrcadle barokní 
literatury“.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
	■ TÝDEN KNIHOVEN
Je už zavedenou tradicí, že druhý říjnový týden proběhne ce-
lostátní akce Týden knihoven. Letošní téma je „udržitelnost“. 
V České republice vznikla v roce 2019 pracovní skupina Udr-
žitelnost v knihovnách. Jejím cílem je prozkoumat role českých 
knihoven v naplňování cílů udržitelného rozvoje a pomoci jim 
je rozvíjet, prohlubovat a komunikovat veřejnosti i zřizovatelům. 
Vychází z Cílů udržitelného rozvoje formulovaných Organizací 
spojených národů. 

Malé knihovny jako je ta naše samozřejmě nemohou ovlivnit 
stanovené cíle jako je konec chudoby nebo konec hladu, ale 
jako každý z nás může přispět nějakou maličkostí a jak známo, 
kapka ke kapce moře dělá… Například projekt SEMÍNKOVNA 
provozujeme pro širokou veřejnost už třetí rok. Slouží k bez-
platnému sdílení semen užitkových a okrasných rostlin z vlastní 
sklizně. Máte přebytek semínek oblíbených bylinek či zeleniny? 
Přineste je k nám. Sháníte semínka, která ještě nemáte? Při-
jeďte si k nám vybrat... Část rostlin pěstujte na semínka a na 
konci sezony nám jich pár přineste... Letos se kromě mnoha 
dalších můžete například těšit na osivo odrůdy nehybridní cuk-
rové kukuřice, kterou můžu doporučit z vlastní zkušenosti jako 
vynikající na vaření i na gril. 

Zkušenost s tzv. environmentálními workshopy už také ně-
jakou máme (STARÉ KNIHY V KOŠI NEKONČÍ pod vedením 
ing. Libušky Hochmanové) a snad můžu prozradit, že něco po-
dobného chystáme i letošní zimu.

A nakonec to nejlepší: jako obvykle chystáme amnestii upo-
mínek a noví čtenáři dostanou roční registraci zdarma.

Těšíme se na vaši návštěvu!

	■ AKTUALITY
	■ Ve čtvrtek 18. listopadu v  18 hodin k  nám po dlouhé 

době zavítá ing. Aleš Svoboda se svou už 2x přeloženou 
přednáškou BRNĚNSKÉ PODZEMÍ POTŘINÁCTÉ. A kam se 
podíváme tentokrát? In vino veritas – středověké Brno mělo 
k vínu vřelý vztah – důkazem je podzemí ulice Hlinky, která 
by se bez nadsázky mohla jmenovat „ulice vinných sklepů“.
	■ ŠTĚTEC NIC NEZASTAVÍ je název nové výstavy pra-

cí žáků Základní umělecké školy v  Rajhradě. Ke shlédnutí 
v Malé galerii Petra Žižky bude během měsíce října a listo-
padu 2021.
	■ S novým školním rokem pokračujeme v tradici pondělního 

čtení pro žáčky z Mateřské školy. Naše „čtecí babičky“ Anna 
Hloušková a Emilie Chytková už se těší na děti a děti se mohou 
těšit na zbrusu nové pohádky z pera šikovné paní učitelky – 
spisovatelky Katky Žilkové.
	■ Besedy pro žáky obecné školy v Rajhradě připravujeme 

ve spolupráci s paní Slávkou Kubíkovou. Seznamují děti au-
diovizuální formou s literárními osobnostmi, dějinami ČR, spo-
lečenskými tématy apod. Pozornost dětí jistí závěrečný kvíz 
o sladkou odměnu!

	■ Z nabídky nových knih vybíráme 
Dnes nabízím knihy, které kromě fascinujících příběhů nabízejí 
i možnost vnořit se do dob více i méně minulých a zábavnou 
formou si rozšířit svoje vědomosti. Recenze jsou opět použity 
z webu Databáze knih.
	■ Ken Follet: Večer a jitro – Přečetl jsem snad všechny Fo-

llettovy historické romány a jsem přesvědčen, že autor se řadí 

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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V duchu motta svého přítele Jiřího Koláře: „není třeba mluvit, 
abychom řekli své“, rozvíjel po srpnové okupaci v ústraní vý-
tvarné aktivity. Absurdními texty se vyrovnával s  realitou tzv. 
normalizace a  všeobjímající stádností. Přesvědčen o nezbyt-
nosti individuálního přístupu k tvorbě a jejího podřízení nejsub-
tilnějším niterným pocitům překračoval hranice mezi tradičními 
uměleckými kategoriemi a  formoval nové slovesné i výtvarné 
postupy. A právě to je trestí Novákova uměleckého odkazu, do 
něhož lze ve výstavě nahlédnout.

Libor Kalina

	■ Výstavy:
	■ Novátor Ladislav Novák

7. dubna – 31. října 2021
Vznik veršů a výtvarných děl formou hry, konkrétní poezie a vi-
zualizace. Výstava poskytne interaktivní zázemí pro muzejně 
edukační programy pro školy všech stupňů.

	■ Člověk na divadle světa – Lidský život v  zrcadle ba-
rokní literatury 
21. dubna – 31. října 2021
Výstava nabízí pohled do literární produkce doby baroka v mo-
ravském prostředí. Návštěvníkům představuje knihy, ať už ru-
kopisy či tisky, s nimiž se mohli čtenáři setkávat v nejrůznějších 
životních situacích. Literaturu doplňuje barokní umění a dobové 
předměty každodenní potřeby i času svátečního.

	■ Kašpárkova herna
29. června 2021 – 31. prosince 2021
Kašpárek a jeho přátelé se na Tebe těší v nové herně. Vyřeš 
úkoly, pomoz Kašpárkovi a užij si pohádkový svět!

Více než stovka originálů barokních rukopisů a tisků před-
stavuje knihy, s nimiž se čtenáři na Moravě setkávali v nejrůz-
nějších životních situacích od narození do konce života. Zájem-
ci se mohou sami začíst do vystavených knih nebo zalistovat 
v ukázkách z barokních textů. Literaturu doplňují také dobová 
výtvarná a sochařská díla a exponáty, které se vztahují ke ka-
ždodennímu životu i svátečním událostem v životě barokního 
člověka. Výstava v Památníku písemnictví na Moravě potrvá 
do 31. října 2021.

Andrea Procházková

	■ Umělecký experiment stále podezřelý? 
V éře socialismu plnila kultura kánon takzvaného socialistické-
ho realismu. Ideologická ostražitost vůči každému projevu svo-
bodomyslnosti oklešťovala uměleckou tvorbu. A nejen tu. Také 
školní výchovu ovládla služebnost. Snad proto je umělecký 
experiment většinovou společností stále vnímán rezervovaně. 
Přitom experiment, jeden ze základních principů tvořivosti, má 
nezastupitelné místo v každodenní činnosti. Pokud nás setkání 
s hudbou, poezií či výtvarným dílem vtahuje do nových dimen-
zí, uvědomujeme si úzké propojení umění a pokroku. Takovou 
příležitost nabízí současná výstava Novátor Ladislav Novák 
v Památníku písemnictví na Moravě. Přibližuje odkaz experi-
mentálního básníka a výtvarníka, který v minimálním kontak-
tu se uměleckým kontextem a ve vnitřním vyhnanství vytvořil 
zásadní příspěvek do pokladnice světového moderního umění. 
V šedesátých letech stačil ještě vydat dvě básnické sbírky a za-
pojit se do hnutí lettristů, mapujících možnosti výtvarné poezie. 
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HISTORIE, LITERATURA,  
HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Svatá Ludmilo, vypros nám na Bohu  
dar pravé moudrosti, rozumu a zbožnosti!

Připravujeme

	■ ČTVRT STOLETÍ OD ÚMRTÍ 
P. FRANTIŠKA FUČÍKA
P. František Fučík, který v rajhradské farnosti bez pěti let půso-
bil půl století, se narodil v rodině Františka Fučíka a Josefy roz. 
Peterkové dne 6. listopadu 1913 v Crhově (farnost Olešnice).

	■ Z celého srdce – Kardinál Tomáš Špidlík (1919–2010)
7. září – 21. listopadu 2021
Převzatá panelová výstava přibližující život kardinála Tomáše 
Špidlíka a jeho teologický odkaz spočívající v navazování dialo-
gu východního a západního křesťanství.

	■ AKCE:
	■ 20. října 2021, od 14 hod. do 16 hod. – Celé Česko čte 

dětem – Zábavné čtení s Kašpárkem

	■ 20. října 2021, od 16 hod. – STŘEDĚNÍ – s  básníkem 
a performerem Miroslavem Koupilem

	■ 8. až 21. listopadu 2021 – Den poezie – semináře, 
workshopy, specializované prohlídky

Muzeum Brněnska, příspěvková organizace,  
Památník písemnictví na Moravě,  

Klášter 1, 664 61 Rajhrad

Malé ohlédnutí
	■ POUTNÍCI Z TUŘAN
I v  letošním roce nezapomněli Tuřanští na svou tradiční pouť 
do Rajhradu. Ke Staré Matce Boží Rajhradské připutovali spolu 
se svým duchovním správcem Lubošem Pavlů CRV v sobotu 
28.  srpna 2021, aby prostřednictvím Panny Marie přednesli 
s důvěrou Bohu své četné díky a prosby.

Stará Matko Boží Rajhradská, 
snažně tě prosíme, abys nás chránila  

na všech našich cestách, po nichž kráčíme.

	■ ŽEHNÁNÍ AKTOVEK
V sobotu dne 4. září 2021 v 15 h. udělil rajhradský exc. admi-
nistrátor Zdeněk Drštka všem zájemcům z řad žáků a studentů 
v rámci tzv. obřadu „žehnání aktovek“ požehnání do započaté-
ho nového školního roku 2021/2022.

Po této malé slavnosti, jak to bývá již zvykem, následoval 
táborák v tzv. jižní opatské zahradě rajhradského opatství. 

	■ RAJHRADSKÉ HODY
Hodová mše sv. ve farním kostele Povýšení sv. Kříže v Raj-
hradě byla slavena za hojné účasti stárků v neděli dne 12. září 
2021 v 11 hod.

	■ VÝROČÍ MUČEDNICKÉ SMRTI SV. LUDMILY 
JSME SI PŘIPOMNĚLI TAKÉ V RAJHRADĚ
Ve čtvrtek dne 16. září 2021 si celý český národ připomínal 
předpokládaných 1100 let od zavraždění přemyslovské světice 
Ludmily na hradišti Tetín u Berouna. U této bezesporu význam-
né příležitosti byl v opatském chrámě sv. Petra a Pavla v Raj-
hradě vystaven k veřejnému uctění relikviář s ostatky sv. kněžny 
Ludmily, který je v rajhradském opatství po staletí uchováván.

INFORMACE Z FARNOSTI

INFORMACE Z FARNOSTI
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	■ VZPOMÍNKOVOVÁ SLAVNOST  
U SESTER TĚŠITELEK

	■ PŘIPRAVUJEME POUTŇO-POZNÁVACÍ ZÁJEZD
Ve středu dne 27. října 2021 (tj. v době podzimních prázdnin), 
nebude-li tomu vadit nějaké omezující vládní nařízení, po roč-
ní pauze připravujeme nejenom pro rajhradské farníky možnost 
další poutňo - poznávací zájezd.

 Tentokrát se společně vydáme do výrobny skleněných vá-
nočních ozdob ve Dvoře Králové nad Labem, kde se budeme 
moci podívat, jak se tyto skleněné vánoční ozdoby vlastně 
vznikají, dále zavítáme do Třebechovic pod Orebem do Muzea 
Betlémů, kde budeme obdivovat řezbářský um tvůrce Třebe-
chovického Betléma, a po zpáteční cestě se zastavíme ještě na 
poutním mariánském místě Homole u Malé Lhotky. Zájemci se 
mohou přihlásit u fr. Františka J. Teistera OSB. 

	■ SOUTĚŽ O CENY
V souvislosti se Svatým rokem sv. Jakuba jsme se rozhodli pro 
uspořádání soutěže o ceny, do níž se může zapojit každý, kdo 
najde správnou odpověď na otázky týkající se Svatojakubské 
cesty a putování po ní do Santiaga de Compostela. 

Správné řešení soutěžní otázky na měsíc 
červenec / srpen:
V minulém čísle Rajhradského zpravodaje byla uveřejněna 
soutěžní otázka č. 4 naší Svatojakubské soutěže: „V katedrále 
sv. apoštola Jakuba St. v Santiagu de Compostela se nachá-
zí jedna z největších kadidelnic na světě vážící 80 kg, kterou 
rozhoupává tahem za lano osm „tiraboleiros“ (čes. nositelů 
kadidla) – kadidelnice, jenž dosahuje rychlosti 68 km/h, se při 
houpání téměř dotýká stropu.

Dokázali byste ale najít odpověď na to, proč se tato 
unikátní kadidelnice vypouštějící hustý kouř kadidla v katedrále 
sv. Jakuba St. v  Santiagu de Compostela vlastně začala 
v 11. století používat?“

Za správnou odpověď je možné považovat: 
V katedrále Santiago de Compostela se začala obří kadidelnice 
zvaná Botafumeiro údajně dle ne zcela podloženého tvrzení po-
užívat z hygienických důvodů, aby vonný dým z ní vycházející 

Kněžské svěcení přijal 5. července 1939 z  rukou brněn-
ského sídelního biskupa Msgre PhDr. et ThDr. Josefa Kupky 
v katedrále sv. Petra a Pavla v Rajhradě spolu s dalšími svými 
spolužáky, mezi nimiž byl i  rajhradský rodák Josef Maršálek 
(* 1915, + 1994).

Působil jako kooperátor v Horních Dubňanech (od r. 1939), 
velmi krátce jako administrátor (s největší pravděpodobností 
zde snad ani nenastoupil) ve Valticích (od r. 1946) a následně 
v Moravském Krumlově (od r. 1946), jako kaplan v Boskovicích 
(od r. 1947) a později ještě ve Šlapanicích.

Do Rajhradu byl poslán v roce 1951 po odchodu kooperá-
tora P. Josefa Františka Holzmana OSB (+ 9. Prosince 1952 
v Javůrku u Domašova) do penze a po smrti faráře P. Karla Ru-
dolfa Musila OSB (+ 9. března 1955 v Rajhradě) byl ustanoven 
na dlouhých 35 let rajhradským administrátorem (od roku 1976 
zároveň vykonával povinnosti děkana modřického děkanátu).

Po svém penzionování v roce 1990 se z rajhradské „fary“ 
přestěhoval do nedalekého jím zakoupeného domku čp. 538, 
kde také 5. října 1996 zemřel. Za jeho dlouholetou starost neje-
nom o opatský chrám sv. Petra a Pavla a armádou nezabranou 
část opatství, za níž mu projevil vděčnost u příležitosti 60. na-
rozenin i  samotný doposud poslední rajhradský opat Václav 
Jan Pokorný OSB (+ 2. března 1979 na Žernůvce): „Více než 
třetinu svého plodného života věnoval jste našemu Rajhradu, 
který jste nade vše očekávání, za okolností velmi těžkých, zve-
lebil. To vděčně uznávám a za to velké dílo děkuji srdečným 
Pán Bůh zaplať.“, jej rajhradští benediktini nechali dne 11. října 
1996 pohřbít v hrobě č. 39 ve své tzv. „kněžské zahrádce“ na 
rajhradském hřbitově. 

„Requiem in Pace!“

INFORMACE Z FARNOSTI
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přebil zápach po dlouhé a namáhavé cestě špinavých a zapá-
chajících poutníků, kteří mnohdy přímo v  katedrále nocovali. 
Obecně se navíc věřilo, že kouř kadidla má ochranný účinek 
v dobách moru a epidemií.

Odpovědí na tuto soutěžní otázku č. 4 došlo do stanoveného 
termínu 8 a  všechny byly soutěžním komisařem fr. Jakubem 
Maria J. Pohlem OSB označeny za správné. Z nich byly proto 
následně fr. Heřmanem F. Řezáčem OSB vylosováni tito tři 
vítězové:

	■ 1. místo – p. Jiřina Černá z Chebu
	■ 2. místo – p. Zuzana Hamul´aková z Valašského Meziříčí 
	■ 3. místo – p. Pavel Šteiner z Plzně

Soutěžní otázka č. 5 naší soutěže na měsíc 
září / říjen zní:
Cílem poutníků putujících po Svatojakubské cestě je hrob sv. apo-
štola Jakuba Staršího nalézající se v kryptě katedrály v Santiagu 
de Compostela. Není to však jediné místo, kde se ostatky sv. apo-
štola Jakuba Staršího nalézají, jak se mnozí domnívají.

Mnohé by mohlo proto překvapit, že části ostatků (konkrét-
ně zub) sv. apoštola Jakuba Staršího se od roku 1212 nachází 
také u nás. Dokázali byste proto zjistit, kde byste se museli vy-
dat na pouť, abyste tuto vzácnou relikvii mohli nejenom spatřit 
ale i následně uctít? 

Své odpovědi na tuto soutěžní otázku se jménem a kontakt-
ní adresou můžete předat osobně fr. Jakubovi Maria v Kláš-
terním obchůdku nebo zaslat e-mailem fr. Františkovi (e-mail: 
teister@volny.cz) do 15. listopadu 2021. Ze všech správných 
odpovědí budou vybrány tři, které budou odměněny produkty 
nabízenými Klášterním obchůdkem rajhradských benediktinů. 

aktuální informace o dění v rajhradské farnosti  
je možné dohledat také na internetových stránkách    

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/ 
a http://www.sestrytesitelky.eu/

Připravil fr. František J. Tesiter OSB

INFORMACE Z FARNOSTI

	■ Volejbalový turnaj v Rajhradě 11. 9. 2021
Každým rokem pořádá volejbalový oddíl Sokolíci smíšený 
turnaj. Letošek nebyl výjimkou, uskutečnil se již devatenáctý 
ročník a účast byla hojná.

Účast potvrdilo devět týmů: dva z Rajhradu a Hrušovan, tři 
týmy z Brna, družstvo z Holasic a jeden dokonce až z Karových 
Varů. Byly vytvořeny dvě skupiny, ve kterých si zahrál každý 
s každým. Vítězové ze skupin se poté utkali s druhým týmem 
z druhé skupiny a poté následovalo finále, kde se proti sobě po-
stavili obhájci titulu Hrušovany s domácími Sokolíky. Klání mělo 
atributy finále a rozhodl až tie break, kde navrch mělo domácí 
družstvo a po delší době získalo putovní pohár. Bronz si odvez-
lo družstvo Degustační komise z Brna s čtvrtou příčku obsadili 
Parťáci z Karlových Varů. 

Celkově se letošní ročník vydařil, k čemuž přispělo i sluneč-
né počasí s letními teplotami. Závěrem bychom chtěli poděko-
vat každoročním sponzorům, kterými jsou: Potraviny U Sedláč-
ků, Sokol Rajhrad, Jana a Karel Maršálkovi.

Michaela Kučerová

	■ Hasičský tábor v Lesním Hlubokém 2021
Uprostřed prázdnin jsme se už potřetí sešli na zámku v Les-
ním Hlubokém, abychom tam společně strávili 10 krásných 
dní plných akce, napětí a zábavy. Hlavní náplní našeho tábora 
byly simulované hasičské výjezdy. Naši chlapci ve věku 7-18 
let byli rozděleni do tří věkově i  znalostně vyvážených druž-
stev A, B a C, které se pravidelně střídaly v osmi hodinových 
směnách. Za 24 hodin mělo každé družstvo nejméně jeden 
výjezd, maximální počet za směnu činily čtyři zásahy na jedno 
družstvo. Celá akce probíhala tak jako na skutečné hasičské 
stanici. Počátek poplachu byl ohlašován znělkou pouštěnou 
z reproduktoru. Směna se musela seběhnout, obléci, připravit 
a vyjet do dvou minut a  to za každých okolností. Vedoucí tá-
bora Jarek Sedláček připravil velké množství různých situací, 
které naši hasiči museli správně vyhodnotit a vyřešit. Jednalo 
se např. o požáry nízkých budov s pohybem v zakouřeném pro-
středí s maskami, technická pomoc, dopravní nehody více aut, 
dopravní nehody s  cyklistou, dopravní nehody s  chemickými 
látkami, vyprošťování zraněných osob z vozidel a  také vyhle-
dávání lidí v nepřístupném terénu, únik chemických látek, zá-
chrana osob a zvířat, likvidace sršních hnízd, monitoring, první 
pomoc při zástavě dechu, při tepenném krvácení, při poranění 
páteře, při bezvědomí. Pro odlehčení jsme ve volném čase hráli 
různé hry, fotbálek, baseball, učili se střílet z luku nebo chodit 
na chůdách. Poslední den jsme připravili exklusivní výjezd VIP 

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

mailto:teister@volny.cz
http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.sestrytesitelky.eu/
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rodině Hamerníkové za neocenitelnou pomoc při přesunu na 
zámek a velké množství skvělého proviantu a lahůdek, kterými 
nás v průběhu tábora sponzorsky zásobovali a dále i rodiny No-
vákových, Urminských a paní Kolčavová. Jsme rádi, že mimo 
drobná zranění, jako byly třísky, odřeniny a zapitá klíšťata, se 
nám letos ty vážnější vyhnuly a nemuseli jsme navštívit poho-
tovost v dětské nemocnici. Už nyní připravujeme program a ob-
sah tábora na příští rok. 

Ivona Jánská 

	■ Pomáhali jsme rajhradskému klášteru 
zvládnout teroristický útok

Umělé poranění vypadalo velmi realisticky

Dne 11.09.2021, v den výročí jednoho z největších teroristic-
kých útoků, jsme byli přizváni ke cvičení „POŽÁR RAJHRAD 
2021“ pořádaného Benediktinským opatstvím v prostoru kláš-
tera. Cvičení bylo zaměřené na nácvik postupů v případě úmy-
slného žhářského útoku na objekt kláštera jako tzv. měkký cíl 
a realizaci prvotních hasebních úkonů a poskytnutí první pomo-
ci do doby, než dorazí přivolané složky IZS. V rámci dopolední 
přípravy cvičení jsme se v obecné rovině seznámili s proble-
matikou ochrany měkkých cílů, se žhářskými útoky jako typic-
kými útoky z nenávisti včetně související terminologie a lektor 
Záchranné zdravotní služby s námi prošel pravidla poskytnutí 
první pomoci. V navazujícím odpoledním praktickém nácviku 
jsme po vyhlášení vzniku mimořádné události (útoku) reagovali 
v souladu se stanovenými postupy – po vyhlášení požárního 
poplachu a evakuaci osob z ohroženého prostoru jsme se roz-
dělili do skupin, kdy jedna provedla hasební úkony za použití 
práškových, vodních a pěnových hasících přístrojů na cvičných 
ohních a druhá provedla základní ošetření a první pomoc na 
figurantech, kteří věrohodným způsobem imitovali zranění. 
Cvičení „POŽÁR RAJHRAD 2021“ bylo uskutečněno za pod-
pory Ministerstva kultury České republiky, které vyhlášením 
dotačního programu pro ochranu měkkých cílů v oblasti kultury 
poskytlo dotaci peněžních prostředků na jeho realizaci, s cílem 
napomoci tak postupnému zvyšování ochrany tzv. měkkých cílů 
a v nich přítomných osob proti teroristickým útokům.

fr. Naum T. Vraspír OSB

jednotky, složené z šesti nejlepších hasičů. Na tento jedinečný 
zásah jsme pozvali i starostu obce Lesní Hluboké Ing. Vladimí-
ra Ryšánka. 

Hasičský tábor byl hodně akční

Nasimulovali jsme jim dopravní nehodu tří aut a čtyř zraně-
ných s vyprošťováním na páteřové desce, ošetřením tepenného 
krvácení, ztrátou dechu s bezvědomím a poranění hlavy. Slova 
starosty sboru Jaroslava Sedláčka vypovídají o  všem a není 
potřeba nic dodávat: „K rychlosti, správnosti a kvalitě provedení 
jednotlivých úkonů během zásahu nešlo nic vytknout“ (sestří-
haný zásah můžete zhlédnout na YouTube Hasiči Rajhrad). Na 
závěr tábora byla jednotlivá družstva, tak jako loni, vyhodnoce-
na a bronzové medaile si odnesli borci z družstva B pod vede-
ním Filipa Sapíka. Na druhém postu oceněném stříbrnými me-
dailemi skončilo družstvo A vedené Alešem Popem a ke stupni 
nejvyššímu se zlatem na krku se probojovalo družstvo C, které 
měl v  parádě Sebastian Jaskulka. Letos jsme zavedli i  nové 
hodnocení Hasič roku, které budeme i do budoucna předávat 
poslední den tábora. Jedná se o ocenění za celoroční práci, 
snahu, docházku, účast a umístění v soutěžích. Třetí místo si 
ke svému, ale ne k  našemu, překvapení zasloužil Maxmilián 
Chlada, který nás přesvědčil svými znalostmi a  dovednostmi 
za poslední sezónu. Stejně tak i Aleš Pop, který se umístil na 
druhém stupni, oceněném stříbrným pohárem. Jeho docház-
ka činila 300% a  jeho výkony a práce tomuto místu naprosto 
odpovídají. Zlato si převzal Sebastian Jaskulka, jehož zásahy 
a přístup jsou naprosto profesionální a v účasti na letošních zá-
vodech nenašel konkurenta. Na závěr bychom chtěli poděkovat 
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3.	BD Odbojářů 475 a 476 na výsadbě a údržbě se podílejí 
rod. Michalčinova, rod. Turkovičova, rod. Kašparcova, 
p. Pospíšilová, p. Krejčí, rod. Demkova

Krása má pro člověka obrovskou hodnotu a kontakt s ní je 
léčivou silou pro naše duše, pozitivně ovlivňuje naše emoce. 
Krása má moc nás bytostně měnit, proto se jí obklopujme, co 
to půjde!

Liba Hochmanová

	■ Příště v soutěži i rajhradské instituce?
Zůstalo zde trochu místa, které je potřeba zaplnit a proto malá 
úvaha, zda by se příští soutěže o květinovou výzdobu veřej-
ných prostor našeho města mohly zúčastnit také místní insti-
tuce a firmy. Státní okresní archiv Brno-venkov se mnoho let 
snaží udržovat a zvelebovat své bezprostřední okolí a zvláště 
svůj dvoreček. Přikládáme tedy pár fotek našeho areálu, který 
je volně přístupný. 

Vytvoří organizátoři soutěže příští rok speciální kategorii 
také pro nás?

Ivo Durec, ředitel archivu

	■ Výsledky soutěže o nejkrásnější květinovou 
výzdobu v Rajhradě
Do „květinové soutěže“ zaslalo 44 fotografiií svých zahrádek, 
které jsou viditelné z veřejně přístupných míst 10 občanů Raj-
hradu. Fotky květinových truhlíků či osázených teras nedorazily. 

Úžasné! Mockrát děkuji všem, kteří se nebáli soutěže zú-
častnit, děkuji za odvahu a čas, který věnujete péči o své za-
hrádky. Viditelně o ně pečujete s láskou, mazlíte se s každou 
rostlinkou. Rozmlouváte s motýly usedajícími na květy otevřené 
slunci. Posloucháte bzukot včel a další  malé“ havěti“. Uklidňuje 
vás pestrost záhonů a směsice barevných tónů a nepřeberných 
tvarů, opatrně se dotýkáte něžných květů a vdechujete jejich 
omamnou vůni. Zálibně pozorujete celou tu nádheru, kterou 
umí jen příroda. Krásná pastva pro všechny smysly!

Pro mě jste všichni vítězové, protože vytváříte krásu nejen 
pro sebe, ale i pro ostatní kolemjdoucí k potěše oka i ducha. 
Avšak soutěž je soutěž. 

První tři vítězná místa, velkou gratulaci  a slíbené odměny 
získávají:
1.	rodina Göncziova, Ostrůvek 319

2.	Alena Hamrová, Úvoz 645
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